CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 Para  cumprimento  das  atribuições  previstas  neste  Contrato  e  no  CONTRATO  DE
CONCESSÃO, a CONTRATANTE pagará mensalmente à CONTRATADA, pela execução dos serviços
de  VERIFICADOR  INDEPENDENTE  o  valor  de  R$18.500,00  (dezoito  mil  e  quinhentos  reais),
totalizando o valor anual de R$222.000,00(duzentos e vinte e dois mil reais).

4.2 O valor da Remuneração será reajustado anualmente a contar da data de celebração deste
Contrato, a partir da aplicação da variação acumulada do IPCA/IBGE, ou índice que venha a substituí-
lo, no período. 

4.3.  O  preço  disposto  na  cláusula  4.1  não  abrange  custos  com  deslocamento,  hospedagem,